

Nr 101

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående anslag för budgetåret 1956/57 till Svenska sjukhuset i Korea; given Stockholms slott den 2 mars 1956.

Kungl. Maj:t vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över inrikesärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande departementschefen hemställt.

GUSTAF ADOLF

Gunnar Hedlund

Propositionens huvudsakliga innehåll

I propositionen föreslås, att verksamheten vid det svenska sjukhuset i Korea skall successivt avvecklas under nästa budgetår för att helt upphöra omkring den 1 juli 1957. För sjukhusets drift under budgetåret 1956/57 föreslås anvisande av ett reservationsanslag av 3 500 000 kronor.

*Utdrag av protokollet över inrikesärenden, hållet inför Hans Maj:t
Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 2 mars
1956.*

Närvarande:

Statsministern ERLANDER, ministern för utrikes ärendena UNDÉN, statsråden ZETTERBERG, TORSTEN NILSSON, STRÄNG, ERICSSON, ANDERSSON, NORUP, HEDLUND, PERSSON, HJALMAR NILSON, LINDELL, NORDENSTAM, LINDSTRÖM, LINDHOLM.

Efter gemensam beredning med cheferna för utrikes- och finansdepartementen anför chefen för inrikesdepartementet, statsrådet Hedlund.

I årets statsverksproposition har Kungl. Maj:t på min hemställan under elfte huvudtiteln, punkten 220, föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, för budgetåret 1956/57 till Svenska sjukhuset i Korea beräkna ett reservationsanslag av 3 500 000 kronor.

Jag anhåller nu att få upptaga denna anslagsfråga till fortsatt behandling.

Vid tidpunkten för statsverkspropositionens färdigställande var det inte möjligt att med säkerhet bedöma, från vilken tidpunkt en svensk insats för det planerade skandinaviska undervisningssjukhuset komme att bli aktuell. Med hänsyn till att spørsmålet om det svenska sjukhusets i Pusan fortvaro och därmed fortsatt svenskt bidrag till detta sjukhus sammanhängde med frågan om tidpunkten för undervisningssjukhusets tillkomst ansågs det nödvändigt att, i avbidan på tillräckligt underlag för frågans bedömande, under oförändrad rubrik och med samma medelsanvisning som för innevarande budgetår bryta ut anslaget ur statsverkspropositionen.

Förhandlingarna mellan de svenska, danska, norska och sydkoreanska regeringarna samt Förenta Nationernas hjälporgan i Korea (UNKRA) om upprättandet av ett skandinaviskt undervisningssjukhus i Korea har numera slutförts och förslag till avtal har upprättats, enligt vilket driften av det nya sjukhuset beräknas börja den 1 januari 1958. Avtalsförslaget har från svensk sida godkänts den 30 december 1955, men avtal mellan de berörda parterna har ännu icke undertecknats. Med stöd av mellan Sverige, Danmark och Norge numera träffad överenskommelse om medverkan i upprättande och drift av det skandinaviska undervisningssjukhuset har Kungl. Maj:t den 30 december 1955 utsett svenska representanter i styrelsen för detta sjukhus.

Under år 1955 har inom den skandinaviska kommittén för anordnande av det skandinaviska undervisningssjukhuset i Söul på hemställan av den

svenska delegationen diskuterats möjligheterna att som en inledning till det planerade skandinaviska samarbetet vid undervisningssjukhuset påbörja en gemensam insats vid sjukhuset i Pusan. Denna tanke har emellertid icke kunnat realiseras.

I skrivelse den 7 februari 1956 har *överstyrelsen för Svenska röda korset* efter samråd med försvarets civilförvaltning inkommit med en beräkning av medelsbehovet för en fortsatt drift av det svenska sjukhuset i oförändrad omfattning under budgetåret 1956/57. Av kostnadsberäkningen framgår, att något nämnvärt belopp icke kommer att kvarstå odisponerat å anslaget vid budgetårets utgång, samt att för nästa budgetår erfordras en medelsanvisning av 5 300 000 kronor. Överstyrelsen betonar emellertid, att kostnadsberäkningarna är osäkra. Beräkningen av medelsbehovet framgår av följande sammanställning:

	Per månad kr	Totalt kr
Arvoden, semesterersättning, utrustningsbidrag, kompensations- tillägg	114 000	1 368 000
Tjänstgöringstraktamenten	42 500	510 000
Resekostnadsersättningar och traktamentskostnader	66 000	792 000
Försäkringspremier	15 000	180 000
Löner till vid sjukhuset anställd koreansk personal	80 000	960 000
Mathållning	42 000	504 000
Materiel- och underhållskostnader, tvätt samt transport av för- nödenheter till Korea	23 500	282 000
Läkemedel	20 000	240 000
Drivmedel och bränsle	22 500	270 000
Övriga driftkostnader	16 000	192 000
	441 500	5 298 000

Departementschefen

Det svenska sjukhuset i Pusan har fr. o. m. budgetåret 1954/55 drivits av Svenska röda korset som ett civilt sjukhus och torde härvid gjort en betydelsefull insats för sjukvården i denna del av Korea. Någon utfästelse från svensk sida hur länge verksamheten vid sjukhuset skall bedrivas har icke gjorts. Jag vill erinra om, att sjukhuset från början endast avsetts att drivas som civilt sjukhus under en kortare tid till dess det planerade skandinaviska undervisningssjukhuset trätt i funktion. Trots att tidpunkten för undervisningssjukhusets tillkomst avsevärt framskjutits i tiden har av humanitära skäl verksamheten vid sjukhuset i Pusan likväl ansetts böra upprätthållas. Någon verksamhet med skandinavisk personal vid det planerade undervisningssjukhuset i Söul torde såsom framgår av den tidigare lämnade redogörelsen icke komma till stånd förrän tidigast den 1 januari 1958. Det synes mig med hänsyn härtill nödvändigt att nu taga definitiv ställning till frågan om den fortsatta verksamheten vid det svenska sjukhuset i Pusan. Vid anmälan av propositionen nr 131/1955 framhöll föredraganden statsrådet Hjalmar Nilson, att, sedan överenskommelse mellan de berörda parterna

rörande undervisningssjukhuset träffats, åtgärder borde vidtagas för att förbereda en successiv avveckling av det nuvarande sjukhuset. För egen del är jag av samma mening. I anslutning härtill och då tanken på en gemensam skandinavisk verksamhet i Pusan icke kunnat realiseras, anser jag mig böra föreslå, att verksamheten vid sjukhuset i Pusan under nästa budgetår avvecklas med sikte på, att avvecklingen skall vara i huvudsak avslutad omkring den 1 juli 1957. Vad nu föreslagits påverkar givetvis beräkningen av medelsbehovet för sjukhusets verksamhet under nästa budgetår. Av flera skäl är det angeläget, att avvecklingen av verksamheten sker successivt. Jag förordar därför, att medel anvisas för sjukhusets drift under nästa budgetår i syfte att möjliggöra en dylik avveckling. Jag föreslår att för ändamålet anvisas ett anslag av 3 500 000 kronor.

Under återopande av det anförda hemställer jag, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen

att till *Svenska sjukhuset i Korea* för budgetåret 1956/57 under elfte huvudtiteln anvisa ett reservationsanslag av 3 500 000 kronor.

Med bifall till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställan förordnar Hans Maj:t Konungen, att till riksdagen skall avlåtas proposition av den lydelse bilaga till detta protokoll utvisar.

Ur protokollet:

Jan Ödmann